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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Преодоление ограниченности

перспектив развития экономики промышленных регионов как одной из

предпосылок снижения социальной напряженности в них требует поиска новых

направлений экономической деятельности, диверсификации производства, в

частности развития сферы услуг. При этом стратегическое значение

приобретает использование туристско-рекреационного потенциала как

направления устойчивого развития, основанного на максимальном применении

местных ресурсов. Процесс промышленного развития регионов по-разному

влияет на становление туристической отрасли. На первый взгляд, большая

экологическая нагрузка на регионы негативно воздействует на их

привлекательность, а с другой стороны – при определенных обстоятельствах

успешная деятельность промышленных предприятий благоприятствует

развитию такого вида туризма, как промышленный. Именно поэтому

приобретает актуальность выявление перспектив и стратегических

маркетинговых приоритетов пока еще недостаточно распространенного вида

туристической деятельности – промышленного туризма на территории таких

промышленных регионов, как Донецкая и Луганская Народные Республики.

Развитие промышленного туризма способствует появлению новых

брендов, улучшает инвестиционный климат. Промышленный туризм - это ниша

для развития кооперации между региональной властью, промышленными и

туристическими компаниями. Все вышеизложенное обусловливает

необходимость совершенствования теоретических и научно-методических

подходов к разработке маркетинговой стратегии развития промышленного

туризма с целью эффективного использования промышленного потенциала

региона, повышения его инвестиционной привлекательности и имиджа.

Степень разработанности проблем. Теоретические вопросы

формирования маркетинговой стратегии развития и управления различными

формами деятельности хозяйствующих субъектов, в том числе и
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туристической, представлены в работах таких ученых: Е. Азарян,

И. Ангелиной, И. Ансоффа, С. Анхольта, Л. Балабановой, А. Дуровича,

П. Зарембы, Ф. Котлера, М. Портера, В. Припотня, Е. Сардак, В. Тисуновой,

О.Уолкера, Р. Фатхутдинова, Л. Шульгиной и др. Проблематике развития

туристической деятельности посвящены работы: Р. Балашовой, А. Бейдика,

С. Голубничей, В. Квартальнова, В. Кифяка, Г. Мишечкина, Л. Овчаренко,

Е. Панасюк, Ф. Поклонского, Е. Стельмах, Т. Ткаченко, М. Туриянской и др.

Возможности развития туризма на промышленных территориях и

социально-экономические аспекты управления промышленным туризмом

рассмотрены в работах: Г. Алейниковой, А. Афанасьева, Д. Визгалова,

Д. Гилмора, В. Данильчука, И. Древицкой, В. Казакова, Ю. Никулиной,

А.Отгара, Э. Отто, Д. Пайна, Р. Прентиса и др.

Однако остаются почти не исследованными важные вопросы

формирования маркетинговой стратегии развития промышленного туризма с

учетом особенностей туристического потенциала Донецкой Народной

Республики.

Разрозненные концептуальные подходы к маркетинговой стратегии

развития промышленного туризма не учитывают принципы комплексности и

системности. Недостаточно разработаны и требуют уточнения методы оценки

инвестиционной привлекательности объектов промышленного туризма.

Нуждается в совершенствовании механизм реализации маркетинговой

стратегии развития промышленного туризма с позиций государства, региона и

предприятия. Научная значимость выделенных проблем требует проведения

дополнительных научных изысканий по вопросам формирования

маркетинговой стратегии развития промышленного туризма, что обусловило

выбор темы исследования, его цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является

теоретическое аргументирование, разработка методических положений и

научно-практических рекомендаций по совершенствованию маркетинговой
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стратегии развития промышленного туризма в условиях индустриальных

регионов.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решены

следующие задачи:

определены сущность и особенности маркетинговой стратегии развития

промышленного туризма с учетом своеобразности промышленных регионов;

выявлены факторы формирования маркетинговой стратегии развития

промышленного туризма;

сформулирован концептуальный подход к разработке маркетинговой

стратегии развития промышленного туризма;

проведен мониторинг рынка промышленного туризма в Донецкой

Народной Республике;

определены научно-методические подходы к оценке инвестиционной

привлекательности региона для развития промышленного туризма;

проанализирована инвестиционная привлекательность Донецкого региона

для развития промышленного туризма;

разработан механизм реализации маркетинговой стратегии развития

промышленного туризма;

определены направления формирования бренда Донецкой Народной

Республики на основе развития промышленного туризма;

разработан проект Программы развития промышленного туризма в

Донецком регионе на основе использования маркетинговой стратегии и

сформулирован методический подход к оценке его мультипликативного

влияния на социально-экономическое положение региона.

Объектом исследования является процесс формирования и развития

маркетинговой стратегии развития промышленного туризма.

Предметом исследования являются теоретические, методические и

прикладные аспекты формирования маркетинговой стратегии развития

промышленного туризма.
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Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05. – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и

сферам деятельности, в т.ч. маркетинг), в частности:

п. 9.2. Методологические основы, содержание, формы и методы

стратегического и операционного маркетинга;

п. 9.27. Маркетинг территорий как фактор социально-экономического

развития, повышения инвестиционной активности и формирования

благоприятного имиджа территории.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

комплексного подхода к формированию научно-методических положений

относительно маркетинговой стратегии развития промышленного туризма в

индустриальных регионах.

Основными научными результатами являются следующие:

усовершенствованы:

механизм реализации маркетинговой стратегии развития промышленного

туризма, который отличается от существующих учетом совокупности

организационно-экономического, методического, нормативно-правового и

информационного звеньев развития промышленного туризма, реализуется на

основе разработанных принципов, методов и инструментов, и способствует

обеспечению развития промышленного туризма на макро-, мезо- и

микроуровнях, удовлетворяющего потребности туристов, промышленных

предприятий и принимающего региона;

организационно-методический подход к определению маркетинговой

стратегии развития промышленного туризма, который в отличие от

существующих, основывается на использовании аналитико-экспертных

методов, что позволяет учесть интересы таких сегментов целевого рынка

промышленного туризма, как регион, туристы, промышленные и туристические

предприятия;

научно-методический подход к оценке инвестиционной

привлекательности региона для развития промышленного туризма, который
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дополнен расчетом интегрального индекса инвестиционной привлекательности,

и основывается на обосновании целей, задач, принципов, методов оценки,

уровней диагностики и определении системы расчетных показателей. Это

позволит разработать проект программы развития промышленного туризма в

регионе;

организационная система формирования бренда Донецкой Народной

Республики как дестинации промышленного туризма, которая основывается на

объединении усилий органов власти, представителей бизнеса, промышленных,

туристических предприятий, экскурсионных бюро и высших учебных

заведений, которая позволит позиционировать индустриальный регион как

привлекательную территорию для развития промышленного туризма;

научно-методическая база формирования проекта Программы развития

промышленного туризма в Донецком регионе до 2020 года, определены ее

цели, основные задачи, стратегические направления и ожидаемые результаты.

Ее реализация позволит обеспечить создание конкурентоспособного

туристического продукта, формирование бренда ДНР путем развития

промышленного туризма, увеличение объектов и субъектов туристической

деятельности;

методический подход к оценке мультипликативного влияния реализации

маркетинговой стратегии развития промышленного туризма на социально-

экономическое положение региона, который в отличие от существующих

охватывает направление генерирования в регионе прямых и косвенных

социально-экономических выгод основными и инфраструктурными

предприятиями промышленного туризма. Это позволит в полном объеме

определить пользу для индустриального региона от развития промышленного

туризма;

получили дальнейшее развитие:

концептуальный подход к разработке маркетинговой стратегии развития

промышленного туризма, определяющий единый, общий замысел стратегии

развития промышленного туризма на трех уровнях (макро-, мезо- и микро-)
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путем сегментирования рынка, позиционирования региона как дестинации

промышленного туризма и реализации комплекса маркетинга, а также

учитывающий стратегические цели взаимодействия, принципы развития

промышленного туризма в регионе и инструменты их реализации;

определение терминов: «маркетинговая стратегия – это совокупность

направлений деятельности стратегического характера, заключающихся в

разработке мероприятий по повышению конкурентоспособности, механизмов и

инструментов реализации выбранной стратегии»; «промышленный туризм –

это вид активного туризма, связанный с организацией регулярных туров в

промышленно развитые регионы на действующие (или когда-то

действовавшие) промышленные предприятия с целью удовлетворения

познавательных, профессиональных, деловых, научных, образовательных и

иных интересов»; «маркетинговая стратегия развития промышленного туризма

в регионе – это разработка долгосрочной комплексной программы


[…]

Уровень стимулирования персонала z25 0,01 10 7 8 7,5 0,075
Наличие условий для обучения и развития персонала z26 0,01 10 7 8 7,5 0,075
Лояльность потребителей z27 0,02 10 8 8 8 0,08
Популярность бренда z28 0,01 10 7 8 7,5 0,075
Имидж промышленного предприятия z29 0,02 10 7 7 7 0,07
Надежность предприятия z30 0,02 10 7 7 7 0,07
Использование современных информационных технологий z31 0,02 10 8 8 8 0,08
Уровень диверсификации товаров z32 0,02 10 9 9 9 0,09
Эксклюзивность товаров z33 0,01 10 7 8 7,5 0,075
Уровень стратегического планирования z34 0,02 10 8 7 7,5 0,075
Устойчивость конкурентной позиции z35 0,02 10 7 8 7,5 0,075
Товарная, ценовая и сбытовая активность z36 0,02 10 9 8 8,5 0,085
Уровень удовлетворенности персонала работой z37 0,01 10 7 7 7 0,07

Всего 0,35 1,7395
Интегральный показатель 49,700
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Таблица Д.5 - Показатели инвестиционной привлекательности туристического предприятия ООО «Илиташ-тур»
Показатель Условное

обозначение
Удельный вес

показателя
Нормативное

значение
Показатели по годам Баллы по годам Средний

балл
Значение показателя с

учетом веса базовый отчетный базовы
й

отчетн
ый

Показатели туристических предприятий
1. Количественные показатели деятельности туристического предприятия

Показатели ликвидности туристического предприятия
Коэффициент общей ликвидности (текущей ликвидности) z1 0,002 1 – 2,5 1,4618 1,4690 7 7 7 0,0140
Коэффициент быстрой ликвидности z2 0,002 >1 4,9052 4,7479 10 10 10 0,0200
Коэффициент абсолютной ликвидности z3 0,002 > 0,2 – 0,35 0,0489 0,0627 2 4 3 0,0060

Финансовая устойчивость туристического предприятия
Коэффициент финансовой автономии (независимости) z4 0,002 ≥ 0,5 0,0926 0,0888 1 1 1 0,0020
Коэффициент маневренности собственного капитала z5 0,002 > 0 0,1523 0,2140 1 1 1 0,0020
Коэффициент финансовой зависимости z6 0,002 < 1 0,0926 0,0888 10 10 10 0,0200
Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами z7 0,002 > 0,1 1,4618 1,4690 10 10 10 0,0200
Коэффициент платежеспособности z8 0,002 >0,1 0,1020 0,0975 1 1 1 0,0020

Показатели деловой активности туристического предприятия
Коэффициент оборачиваемости активов z9 0,002 Рост 2,5215 3,3295 1 1 1 0,0020
Коэффициент оборачиваемости кредиторской задолженности z10 0,002 Рост 3,8477 5,1672 2 3 2,5 0,0050
Период оборачиваемости кредиторской задолженности z11 0,001 Падение 93,5635 69,6706 10 7 8,5 0,0085
Коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности z12 0,002 Рост 2,6517 3,5298 2 3 2,5 0,0050
Период оборачиваемости дебиторской задолженности z13 0,001 Падение 135,7633 101,9878 10 10 10 0,0100

Показатели рентабельности туристического о предприятия
Рентабельность деятельности предприятия z14 0,02 >0 3,2306 5,3747 4 8 6 0,1200
Рентабельность оборотных активов z15 0,01 >0 7,8910 16,9820 10 10 10 0,1000
Рентабельность собственного капитала z16 0,006 >0 35,9459 85,0960 10 10 10 0,0600
Рентабельность активов z17 0,02 >0 3,3286 7,5622 1 3 2 0,0400
Рентабельность реализации продукции z18 0,03 >0 2,9417 4,7945 1 1 1 0,0300

Показатели туристической деятельности предприятия
Количество обслуженных туристов, чел. z19 0,003 Рост 1535 2708 10 10 10 0,0300
Количество обслуженных туристов по внутреннему туризму, чел. z20 0,003 Рост 935 1978 9 10 9,5 0,0285
Количество туродней, туродней z21 0,003 Рост 10789 16738 2 3 2,5 0,0075
Количество туродней по внутреннему туризму, туродней z22 0,003 Рост 5450 10978 6 10 8 0,0240

2. Качественные показатели деятельности туристического предприятия
Показатель Условное

обозначение
Удельный вес

показателя
Нормативное

значение
Показатели в баллах

a – среднее значение Значение показателя с
учетом веса х – экспертная

оценка
y – оценка

потребителей
Уровень корпоративной культуры z23 0,01 10 10 9 9,5 0,095
Уровень развития социальной инфраструктуры предприятия z24 0,02 10 10 9 9,5 0,095
Уровень стимулирования персонала z25 0,01 10 9 8 8,5 0,085
Наличие условий для обучения и развития персонала z26 0,01 10 9 8 8,5 0,085
Лояльность потребителей z27 0,02 10 8 9 8,5 0,085
Популярность бренда z28 0,01 10 10 9 9,5 0,095
Имидж промышленного предприятия z29 0,02 10 9 10 9,5 0,095
Надежность предприятия z30 0,02 10 9 10 9,5 0,095
Использование современных информационных технологий z31 0,02 10 9 10 9,5 0,095
Уровень диверсификации товаров z32 0,02 10 10 10 10 0,1
Эксклюзивность товаров z33 0,01 10 8 9 8,5 0,085
Уровень стратегического планирования z34 0,02 10 8 9 8,5 0,085
Устойчивость конкурентной позиции z35 0,02 10 9 9 9 0,09
Товарная, ценовая и сбытовая активность z36 0,02 10 9 9 9 0,09
Уровень удовлетворенности персонала работой z37 0,01 10 9 8 8,5 0,085

Всего 0,35 1,9165
Интегральный показатель 54,757
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