## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертационной работы
АНТОНЕЦ Виктории Григорьевны

**«Маркетинговая стратегия развития промышленного туризма»,**
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
*по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством*
*(по отраслям и сферам деятельности, в т.ч. маркетинг)*

Промышленные предприятия постоянно находятся в состоянии поиска новых способов привлечения клиентов, источников доходов, маркетинговых инструментов продвижения. С учетом того, что современный потребитель является «интеллектуальным», хорошо проинформированным и любознательным многие предприятия используют эти качества для диверсификации своей деятельности, а именно привлекают своих постоянных или потенциальных клиентов на производственные мощности в качестве экскурсантов. В этих условиях получил свое развитие промышленный туризм, тем не менее, в настоящий момент данный вид туризма явление полностью не изученное, требующее научно-методической поддержки для дальнейшего развития. Поэтому диссертационное исследование Антонец В.Г. на тему «Маркетинговая стратегия развития промышленного туризма» является актуальным и своевременным.

В работе решен комплекс взаимосвязанных заданий, рассматривая которые, можно утверждать про достижение поставленной цели диссертационной работы. Согласованность объекта с предметом исследования, корректное использование автором методов исследования позволило получить результаты, которые содержат научную новизну и имеют практическую ценность.

Содержание автореферата позволяет утверждать, что диссертационная работа является существенным вкладом в теорию и практику формирования и реализации маркетинговой стратегии развития промышленного туризма.

Научную новизну и практическую значимость, на наш взгляд, имеют такие результаты исследования:

- усовершенствован механизм реализации маркетинговой стратегии развития промышленного туризма, который отличается от существующих учетом совокупности организационно-экономического, методико-методологического, нормативно-правового и информационного звеньев развития промышленного туризма;

- усовершенствован организационно-методический подход к определению маркетинговой стратегии развития промышленного туризма, который в отличие от существующих, основывается на использовании аналитико-экспертных методов, что позволяет учесть интересы таких сегментов целевого рынка промышленного туризма, как регион, туристы, промышленные и туристические предприятия;

- усовершенствован научно-методический подход к оценке инвестиционной привлекательности региона для развития промышленного туризма, который дополнен расчетом интегрального индекса инвестиционной привлекательности, и основывается на обосновании целей, задач, принципов, методов оценки, уровней диагностики и определении системы расчетных показателей;

- усовершенствована организационная система формирования бренда Донецкого региона как дестинации промышленного туризма, которая основывается на объединении

усилий органов власти Донецкой Народной Республики, представителей бизнеса, промышленных, туристических предприятий, экскурсионных бюро и высших учебных заведений;

- усовершенствована научно-методическая база формирования проекта Программы развития промышленного туризма в Донецком регионе до 2020 года, определены ее цели, основные задачи, стратегические направления реализации и ожидаемые результаты;

- усовершенствован методический подход к оценке мультипликативного влияния реализации маркетинговой стратегии развития промышленного туризма на социально-экономическое положение региона, который в отличие от существующих охватывает два направления: с позиции расходов, понесенных туристами на территории региона и с позиции доходов, аккумулированных предприятиями промышленной, туристической индустрии и смежных сфер экономической деятельности.

Детальная проработка автореферата позволяет прийти к выводу, что результаты диссертационного исследования всесторонне обоснованы, достоверны, имеют научную новизну и практическую значимость, апробированы и внедрены в деятельность структур и используются в учебном процессе ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»

Однако в автореферате есть некоторые недостатки, дискуссионные положения, среди которых следует выделить следующие:

- целесообразно было бы больше внимания уделить факторам, влияющим на реализацию таких маркетинговых направлений развития промышленного туризма в Донецком регионе, как профильный и непрофильный;

- не прослеживается обоснование выбора промышленных и туристических предприятий Донецкой Народной Республики для оценки их инвестиционной привлекательности.

В целом, выделенные замечания не уменьшают теоретико-прикладного значения полученных результатов диссертационной работы, поэтому отзыв на автореферат диссертации Антонец В.Г. является положительным.

Резюмируя результаты исследования и содержание автореферата можно утверждать, что диссертация Антонец Виктории Григорьевны является завершенной научно-исследовательской работой, которая логически выполнена, широко охватывает и глубоко прорабатывает поставленную цель, соответствует всем нормативным требованиям к кандидатской диссертации и паспорта специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч. маркетинг), а ее автор заслуживает на присуждение ученой степени кандидата экономических наук.

*Согласна на включение моих персональных данных в аттестационное дело и их дальнейшую обработку.*

**Профессор кафедры финансов, кредита и мировой экономики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования**

**«Сочинский государственный университет»**

**Доктор экономических наук по специальности**

**08.00.10 – финансы, денежное обращение и кредит, профессор**

354000 г. Сочи, ул. Пластунская, 94,
телефон: 8 (862) 298-85-87, 8-938-86-90-700
E-mail: antana@sutr.ru, antana-tata@mail.ru

*Татарлиани Татьяна Евгеньевна*

*Начальник УК*